ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO EDUCAÇÃO

Rua Dinamarca, nº 320, Centro, Balneário Camboriú/SC, CEP 97.000-000
Telefone: (47) 3267-7000 – Site: www.bc.sc.gov.br

Página 1 de 1

EDITAL Nº 04-K/2019 – DE ANULAÇÃO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  DAS
PROVAS TÉORICO-OBJETIVAS AOS CARGOS DE PROFESSORES- DO PROCESSO SELETIVO-

004/2018-

O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, através da Secretaria Municipal de Educação, em razão do
Edital nº 04/2018, de 30 de novembro de 2018, com base na legislação em vigor e em especial nas Leis
Municipais nº 1.836/99 e 1.913/99 e suas alterações, torna público o presente Edital para comunicar e
divulgar o que segue:

1. A Secretaria de Educação no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de anulação
de 50% das questões pertencentes à área de conhecimento denominada “conhecimentos específicos e
temas da educação”, relativas às provas teórico-objetivas dos cargos de professores (nivel superior), uma
vez que o conteúdo exigido nas referidas questões não estava no conteúdo programático  do edital
RESOLVE anular parcialmente a homologação do resultado final da prova promovida no edital n. 004/2018,
especificamente no que diz respeito às provas teórico-objetivas aos cargos de professores, as quais serão
reaplicadas nos termos dos itens seguintes:

1.1 A anulação é parcial e apenas para os cargos descritos no item 2- Reaplicação de provas.

2. REAPLICAÇÃO DE PROVAS

2.1. As provas téorico-objetivas dos cargos de Professor de Aikido, Professor de Anos Iniciais (1º ao 5º Ano
do Ensino Fundamental), Professor de Artes, Professor de Atendimento Educacional Especializado,
Professor de Canto, Professor de Capoeira, Professor de Ciências, Professor de Dança, Professor de
Desenho, Professor de Educação Física, Professor de Educação Infantil, Professor de Ensino Religioso,
Professor de Geografia, Professor de Ginástica Rítmica, Professor de História, Professor de Instrumentos de
Corda (guitarra, violão e violino), Professor de Laboratório de Informática, Professor de Língua Espanhola,
Professor de Língua Inglesa, Professor de Língua Portuguesa, Professor de Libras, Professor de
Matemática, Professor de Música, Professor de Patinação, Professor de Pintura, Professor de Surf/Skate,
Professor de Teatro, Professor de Teclado e Professor de Xadrez, serão reaplicadas no dia 03 de
fevereiro de 2019.

2.1.1. Os locais e horários serão divulgados por meio de Edital específico no dia 28/01/2019.

2.1.2. Os cargos com provas reaplicadas seguirão o seguinte Cronograma de Execução:

Evento(s) Período / Data

Reaplicação da Prova Teórico-Objetiva para os cargos de Professores 03/02/2019

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 03/02/2019

Período de recursos – Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 04 a 05/02/2019

Publicação do Gabarito Oficial da Prova Teórico-Objetiva 07/02/2019

Publicação das Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva e de Títulos   07/02/2019

Período de recursos – Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva e de Títulos 08 a 09/02/2019

Notas Oficiais da Prova Teórico-Objetiva e de Títulos   11/02/2019

Homologação dos Resultados Finais 11/02/2019

Balneário Camboriú, 24 de janeiro de 2019.

ROSANGELA PERCEGONA BORBA

Diretora Geral do Colegiado - Secretaria de Educação

Portaria n° 24.345/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.